
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Pierluigi Gigliucci  Firma  Pierluigi Gigliucci
 

Pagina 1/7 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

NUMERO 2025/00261
 

DEL 19/03/2025
 

 

Collegio Sindacale il   
19/03/2025

 
  

 
OGGETTO   

 

Ufficio di Disciplina Unico per la Dirigenza. Sostituzione di un componente.

 
 

 

Struttura Proponente Segreteria Direzionale
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

     

     

     
 
 

 
Uffici a cui notificare 
  

Gestione del Personale - (PZ) Trasparenza 

Comunicazione e Relazioni Esterne - (PZ) Direzione Amministrativa 

Direzione Sanitaria  
 

   
 
 

 
  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente è stata pubblicata ai sensi dell'Art.32 della L.69/2009 all'Albo Pretorio on-line in data 

  
19/03/2025

 

La presente diviene 

eseguibile ai sensi 

dell'art.44 della L.R. 

n.39/2001 e ss.mm.ii
 

Immediatamente

 

Dopo 5 gg dalla 

pubblicazione all'Albo

 

Ad avvenuta 

approvazione 

regionale

 

 
 
 

 
 

  
         

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Pierluigi Gigliucci  Firma  Pierluigi Gigliucci
 

Pagina 2/7 

 

 Il Dirigente Amministrativo dell’UOC Segreteria Direzionale ed AA.GG., Dott.ssa Nadia Guglielmo, 

incaricato come RUP giusta nota prot. 20240115164 del 18/11/2024  relaziona quanto segue: 

 

 I VISTI: 

- il D. Lgs. n. 502/1992 e s.m.i., avente a oggetto il “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a 
norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”; 

- il D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. e, segnatamente:  
• l’art. 55, comma 1, del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. che testualmente recita: “Le disposizioni del 

presente articolo e di quelli seguenti, fino all'articolo 55-octies, costituiscono norme imperative, ai 

sensi e per gli effetti degli articoli 1339 e 1419, secondo comma, del codice civile, e si applicano ai 
rapporti di lavoro di cui all'articolo 2, comma 2, alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche di 

cui all'articolo 1, comma 2. La violazione dolosa o colposa delle suddette disposizioni costituisce 
illecito disciplinare in capo ai dipendenti preposti alla loro applicazione.” 

• l’art. 55-bis, rubricato: “Forme e termini del procedimento disciplinare”, secondo cui “(…) Ciascuna 

amministrazione, secondo il proprio ordinamento e nell'ambito della propria organizzazione, 
individua l'ufficio per i procedimenti disciplinari competente per le infrazioni punibili con sanzione 

superiore al rimprovero verbale e ne attribuisce la titolarità e responsabilità.(...)”; 
- l’art. 39 rubricato “Procedimento Disciplinare” e gli Allegati 5 e 6 dell’Accordo Collettivo Nazionale 

Medicina Specialistica 07.02.2024 Ratificato dalla Conferenza Stato-Regioni il 4 aprile 2024 per la 

Disciplina dei rapporti con gli specialisti ambulatoriali interni, veterinari ed altre professionalità sanitarie 

(biologi, chimici, psicologi) ambulatoriali ai sensi del D.Lgs. n. 502/92 e successive modificazioni e 

integrazioni; 

 

RICHIAMATE le Deliberazioni del Direttore Generale: 

- n. 829 del 19/08/2009 avente ad oggetto “Costituzione dell’Ufficio Disciplina per i dirigenti e relativo al 

procedimento disciplinare”; 

- n. 1324 del 31/12/2010 avente ad oggetto “Adozione del Codice Discip linare (del Comparto e della 

Dirigenza), ai sensi e per gli effetti del D.lgs. n. 165/2001” mediante la quale è stato adottato il Codice 

Disciplinare, con riferimento al Comparto ed alla Dirigenza, dell’Azienda Sanitaria Locale di Potenza;  

- n. 338 del 01/06/2015 con cui è stato modificato l’art. 10 “Ufficio di Disciplina” Titolo III, Sezione II del 

Codice Disciplinare per la Dirigenza ed è stato costituito l’Ufficio Unico di Disciplina per la Dirigenza;  

- n. 423 del 13/06/2018 avente ad oggetto: “Modifica art. 10 "Ufficio Disciplina" Titolo III, Sezione II del 

Codice Disciplinare per la Dirigenza approvato con Deliberazione del Direttore Generale n.  1324 del 

31.12.2010 e costituzione del nuovo Ufficio Unico di Disciplina per la Dirigenza ; 

- n. 493 del 08/07/2022 di sostituzione di alcuni membri del medesimo Ufficio; 

- n. 735 del 25/10/2023 di sostituzione di un membro dell’Ufficio; 

- n. 725 del 09/08/2024 avente ad oggetto: “Ufficio Unico di Disciplina per la Dirigenza - Modifica art. 10 

"Ufficio Disciplina" Titolo III, Sezione II del Codice Disciplinare per la Dirigenza approvato con 

Deliberazione del Direttore Generale n. 1324 del 31.12.2010 e sostituzione n. 2 membri”, nonché la 

giurisprudenza e il parere del Consiglio Nazionale Forense n. 30 del 17/10/2003 ivi citati in merito 

all’incompatibilità per l’avvocato-dipendente con tutte le attività di gestione amministrativa, ivi compresa 

quelle di natura disciplinare; 

- n. 760 del 28/08/2024 avente ad oggetto: “Ufficio Unico di Disciplina per la Dirigenza - Modifica”; 

- n. 772 del 04/090/2024 avente ad oggetto: “Ufficio Unico di Disciplina per la Dirigenza - Sostituzione di 

un componente”; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Pierluigi Gigliucci  Firma  Pierluigi Gigliucci
 

Pagina 3/7 

 

- la Delibera del Direttore Generale n. 145 del 19/02/2025 avente ad oggetto: “Delibera del Direttore 

Generale n. 1324 del 31 /12/2010 avente ad oggetto "Adozione del CODICE DISCIPLINARE (del 

Comparto e della Dirigenza)", ai sensi e per gli effetti del riformato D Lgs n 165/2001. Modifica Titolo II, 

art. 3, comma 1, rubricato "UFFICIO DISCIPLINARE" e provvedimenti conseguenti. ”; 

 

VISTO il Codice Disciplinare, con riferimento al Comparto ed alla Dirigenza, dell’Azienda Sanitaria Locale 

di Potenza, approvato con DDG n. 1324/2010 e come modificato con le summenzionate DDG, e, in 

particolare, l’art. 10, comma 2,  "Ufficio Disciplina" Titolo III, Sezione II del Codice Disciplinare per la 

Dirigenza, come modificato con DDG n. 423/2018: “2. Trattasi di organo collegiale composto dal Direttore 

Sanitario p.t. e dal Direttore Amministrativo p.t. che lo presiedono alternativamente a seconda che il 

procedimento disciplinare riguardi un dirigente dell’area medico veterinario o un dirigente dell’area 

Sanitaria, Professionale, Tecnica e Amministrativa, da un avvocato, un componente appartenente all’ area 

SPTA, un componente appartenente all’area medica-veterinaria che in caso di procedimento disciplinare 

riguardante lo specialista ambulatoriale, il veterinario o il professionista è sostituito da un componente in 

rapporto di convenzionamento col SSN”; 

 

RILEVATO che l’art. 39, comma 5 dell’dell’Accordo Collettivo Nazionale Medicina Specialistica 

07.02.2024 che testualmente recita: “I soggetti competenti per i procedimenti disciplinari degli specialisti 

ambulatoriali, veterinari e professionisti sono così individuati:  

a) il referente della AFT di riferimento per le infrazioni di minore gravità, a carattere occasionale, per le 

quali è prevista la sanzione del rimprovero scritto;  

b) l’Ufficio competente per i Procedimenti Disciplinari (UPD) istituito presso ciascuna Azienda, secondo 

quanto previsto dall’articolo 55-bis, comma 4 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., per le violazioni 

punibili con le sanzioni di maggior gravità di cui al precedente comma 3, lettere b) c) d) e), che assume la 

denominazione di Ufficio competente per i Procedimenti Disciplinari del personale Convenzionato (UPDC). 

In caso di procedimento disciplinare riguardante lo specialista ambulatoriale, il veterinario o il 

professionista un componente dell’UPD è sostituito da un componente in rapporto di convenzionamento di 

cui al presente Accordo”; 

 

RILEVATO che: 

- il dott. Maurizio Capuano è stato nominato componente dell’Ufficio Unico di Disciplina per i procedimenti 

disciplinari a carico di specialisti ambulatoriali il cui rapporto è disciplinato dall’ACN -  Accordo Collettivo 

Nazionale per la disciplina dei rapporti con gli specialisti ambulatoriali interni, veterinari ed altre 

professionalità sanitarie (biologi, chimici, psicologi) ambulatoriali ai sensi dell’art. 8 del d.lgs. n. 502 del 

1992 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- il dott. Maurizio Capuano risulta, altresì segretario provinciale per la provincia di Potenza e Segretario 

regionale del Sindacato Unico Medicina Ambulatoriale Italiana e Professionalità dell’Area Sanitaria - 

SUMAI; 

 

RITENUTO che quest’ultimo incarico potrebbe non garantire la necessaria autonomia, terzietà ed 

obiettività che la partecipazione all’Ufficio di Disciplina richiede; 

 

DATO ATTO che la Direzione Strategica in analoghe situazioni ha disposto, esclusivamente per ragioni di 

opportunità ed al fine di evitare future eventuali contestazioni di situazioni di incompatibilità/conflitto di 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Pierluigi Gigliucci  Firma  Pierluigi Gigliucci
 

Pagina 4/7 

 

interessi anche solo astrattamente e potenzialmente lesive del diritto di difesa del dipendente, alla 

sostituzione di componenti dell’Ufficio di Disciplina, tanto del Comparto che della Dirigenza, che 

risultavano avere, a vario titolo, ruoli di rappresentanza sindacale; 

 

RITENUTO, pertanto, necessario procedere a variare la composizione dell’Ufficio Unico di Disciplina per 

la Dirigenza per i procedimenti disciplinari a carico di specialisti ambulatoriali il cui rapporto è disciplinato 

dall’ACN -  Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei rapporti con gli specialisti ambulatoriali 

interni, veterinari ed altre professionalità sanitarie (biologi, chimici, psicologi) ambulatoriali ai sensi dell’art. 

8 del d.lgs. n. 502 del 1992 e s.m.i sostituendo il dott. Maurizio Capuano, in quanto segretario provinciale 

per la provincia di Potenza e Segretario regionale del Sindacato Unico Medicina Ambulatoriale Italiana e 

Professionalità dell’Area Sanitaria - SUMAI con il dott. Antonio Carriero; 

 

Dato atto che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del soggetto 

proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della stessa; 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE 

Di   

- di prendere atto di quanto enunciato nella premessa, che si considera di seguito integralmente richiamato e 

trascritto e, per l’effetto, di: 

 

- variare la composizione dell’Ufficio Unico di Disciplina per la Dirigenza per i procedimenti disciplinari a 

carico di specialisti ambulatoriali il cui rapporto è disciplinato dall’ACN -  Accordo Collettivo Nazionale 

per la disciplina dei rapporti con gli specialisti ambulatoriali interni, veterinari ed altre professionalità 

sanitarie (biologi, chimici, psicologi) ambulatoriali ai sensi dell’art. 8 del d.lgs. n. 502 del 1992 e s.m.i 

sostituendo il dott. Maurizio Capuano, in quanto segretario provinciale per la provincia di Potenza e 

Segretario regionale del Sindacato Unico Medicina Ambulatoriale Italiana e Professionalità dell’Area 

Sanitaria – SUMAI,  con il dott. Antonio Carriero; 

 

- di dare atto che l’Ufficio Unico di Disciplina per la Dirigenza, per effetto delle DDG richiamate in 

premessa e di quanto previsto con il presente atto è costituito come di seguito indicato : 

 

UFFICIO UNICO DI DISCIPLINA PER LA DIRIGENZA PER IL PERSONALE DIRIGENZIALE 

DIPENDENTE DELL’AZIENDA SANITARIA LOCALE DI POTENZA - ASP 

Direttore Sanitario p.t.  Componente e Presidente Area Medica Veterinaria 

Direttore Amministrativo p.t.  Componente e Presidente Area PTA - Professionale, 

Tecnica e Amministrativa 

Dott.ssa Daniela Giordano Componente 

Dott. Pasquale Libutti Componente 

Dott. Antonio Sanchirico Componente 

Dott.ssa Marianna Perrazzo Segretario 

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Pierluigi Gigliucci  Firma  Pierluigi Gigliucci
 

Pagina 5/7 

 

UFFICIO UNICO DI DISCIPLINA PER I PROCEDIMENTI DISCIPLINARI A CARICO DI 

SPECIALISTI AMBULATORIALI IL CUI RAPPORTO È DISCIPLINATO DALL’ACN -  ACCORDO 

COLLETTIVO NAZIONALE PER LA DISCIPLINA DEI RAPPORTI CON GLI SPECIALISTI 

AMBULATORIALI INTERNI, VETERINARI ED ALTRE PROFESSIONALITÀ SANITARIE 

(BIOLOGI, CHIMICI, PSICOLOGI) AMBULATORIALI AI SENSI DELL’ART. 8 DEL D.LGS. N. 502 

DEL 1992 E S.M.I DELL’AZIENDA SANITARIA LOCALE DI POTENZA - ASP 

Direttore Sanitario p.t.  Presidente  

Direttore Amministrativo p.t. Componente  

Dott.ssa Daniela Giordano Componente 

Dott. Pasquale Libutti Componente 

Dott.ssa Teresa Sinisgalli Componente per i procedimenti a carico di specialisti 
veterinari 

Dott. Antonio Carriero Componente per i procedimenti a carico di specialisti 

ambulatoriali 

Dott.ssa Marianna Perrazzo Segretario 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

In virtù dei poteri conferitigli con DDG n. 506 del 20/07/2023, a seguito del Decreto di nomina dal 

Presidente della Giunta Regionale di Basilicata n. 125 del 26.06.2023; 

Letta e valutata la proposta deliberativa riportata in narrativa; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore amministrativo, del Direttore sanitario, resi per quanto di rispettiva 

competenza; 

DELIBERA 

di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati e per l’effetto: 

 - di prendere atto di quanto enunciato nella premessa, che si considera di seguito integralmente richiamato e 

trascritto e, per l’effetto, di: 

- variare la composizione dell’Ufficio Unico di Disciplina per la Dirigenza per i procedimenti disciplinari a 

carico di specialisti ambulatoriali il cui rapporto è disciplinato dall’ACN -  Accordo Collettivo Nazionale 

per la disciplina dei rapporti con gli specialisti ambulatoriali interni, veterinari ed altre professionalità 

sanitarie (biologi, chimici, psicologi) ambulatoriali ai sensi dell’art. 8 del d.lgs. n. 502 del 1992 e s.m.i 

sostituendo il dott. Maurizio Capuano in quanto segretario provinciale per la provincia di Potenza e 

Segretario regionale del Sindacato Unico Medicina Ambulatoriale Italiana e Professionalità dell’Area 

Sanitaria - SUMAI con il dott. Antonio Carriero; 

 

- di dare atto che l’Ufficio Unico di Disciplina per la Dirigenza, per effetto delle DDG richiamate in 

premessa e di quanto previsto con il presente atto è costituito come di seguito indicato:  

 

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Pierluigi Gigliucci  Firma  Pierluigi Gigliucci
 

Pagina 6/7 

 

 

UFFICIO UNICO DI DISCIPLINA PER LA DIRIGENZA PER IL PERSONALE DIRIGENZIALE 

DIPENDENTE DELL’AZIENDA SANITARIA LOCALE DI POTENZA - ASP 

Direttore Sanitario p.t. Componente e Presidente Area Medica Veterinaria  

Direttore Amministrativo p.t.  Componente e Presidente Area PTA - Professionale, 

Tecnica e Amministrativa 

Dott.ssa Daniela Giordano Componente 

Dott. Pasquale Libutti Componente 

Dott. Antonio Sanchirico Componente 

Dott.ssa Marianna Perrazzo Segretario 

 

UFFICIO UNICO DI DISCIPLINA PER I PROCEDIMENTI DISCIPLINARI A CARICO DI 

SPECIALISTI AMBULATORIALI IL CUI RAPPORTO È DISCIPLINATO DALL’ACN -  ACCORDO 

COLLETTIVO NAZIONALE PER LA DISCIPLINA DEI RAPPORTI CON GLI SPECIALISTI 

AMBULATORIALI INTERNI, VETERINARI ED ALTRE PROFESSIONALITÀ SANITARIE 

(BIOLOGI, CHIMICI, PSICOLOGI) AMBULATORIALI AI SENSI DELL’ART. 8 DEL D.LGS. N. 502 

DEL 1992 E S.M.I DELL’AZIENDA SANITARIA LOCALE DI POTENZA - ASP 

Direttore Sanitario p.t. Presidente  

Direttore Amministrativo p.t.  Componente  

Dott.ssa Daniela Giordano Componente 

Dott. Pasquale Libutti Componente 

Dott.ssa Teresa Sinisgalli Componente per i procedimenti a carico di specialisti 
veterinari 

Dott. Antonio Carriero Componente per i procedimenti a carico di specialisti 

ambulatoriali 

Dott.ssa Marianna Perrazzo Segretario 

 

- notificare il presente provvedimento agli interessati, all’Ufficio Unico di Disciplina per la Dirigenza nella 

persona del segretario, all’U.O.C. Gestione e Sviluppo Risorse Umane per l’inserimento nel fascicolo 

personale, al Responsabile per la Trasparenza e alle strutture indicate nel frontespizio; 

 

- pubblicare il presente atto sul sito web aziendale;  

 

- dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile stante la necessità di garantire il corretto e 

tempestivo esercizio dell’azione disciplinare.  

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Pierluigi Gigliucci  Firma  Pierluigi Gigliucci
 

Pagina 7/7 

 

 

 
 
 
 

 

 
 Nadia Guglielmo

 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Pierluigi Gigliucci
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

Il presente provvedimento è notificato ai destinatari a cura dell’istruttore.  

 

 

 

 Luigi D'Angola     Antonello Maraldo    Pierluigi Gigliucci  

Il Direttore Sanitario 

Luigi D'Angola
 

Il Direttore Generale 

Antonello Maraldo
 

Il Direttore Amministrativo 

Pierluigi Gigliucci
 

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto ri ferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono depositati presso la 

struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  
 

 

 


